

DECIZIE
de atribuire a contractului de achiziții publice
nr. ocds-b3wdp1-MD-1749626584011/001 din 03.07.2025
„Materiale electrice (pentru domeniul IT)”.

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Administrația Națională a Penitenciarelor
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1006601001012
Adresa	Str. N. Titulescu, 35
Număr de telefon	022 409-792 / 022 409-775
Număr de fax	-
E-mail oficial	anp@anp.gov.md
Adresa de internet	http://anp.gov.md/
Persoana de contact	Cristina Costin, cristina.costin@anp.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri.
*Temei legal pentru desfășurarea NFP <i>(Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)</i>	-
Expunerea motivului / temeiului privind alegerea procedurii de atribuire <i>(în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</i>	art. 57 alin. (1) al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice - valoarea estimată a achiziției nu depășește 800 000 de lei pentru bunuri și servicii.
Procedura de achiziție repetată <i>(după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulat/ anulate)</i>	Nr: -
Tipul obiectului contractului de achiziție	Bunuri.
Obiectul achiziției	Materiale electrice (pentru domeniul IT).
Cod CPV	31600000-2.
Procedura de atribuire <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1749626584011. Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD - 1749626584011 . Data publicării: 12.06.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md.
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://drive.google.com/drive/folders/1xrLz17wzy9mhEu9hFvs9iT8Dj8znWMyn
Anunț de intenție publicat în BAP <i>(după caz)</i>	Data: 13.06.2025 Link: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr._45_0.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire <i>(după caz)</i>	Licitație electronică.
Sursa de finanțare	Buget de stat.
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	416 670,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări).

Data solicitării clarificărilor	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări).

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	-

5. Până la termenul-limită (data 24.06.2025, ora 12:00), au depus oferta 4 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL „Lisnic Alarm”	1007600024288	Pelipețchi Boris
2.	SRL „BTS Pro”	1008600061565	Gnidaș Bogdan Popa Leonid
3.	SRL „Triomac”	1006606001224	Alexandru Constantin Malairău Sergiu
4	SRL „Lanitron”	1002600027262	Grițco Alexandru

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	SRL „Lisnic Alarm”	SRL „BTS Pro”	SRL „Triomac”	SRL „Lanitron”
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Cerere de participare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă, 1%	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Specificații tehnice	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Specificații de preț	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
DUAE	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Documente de calificare (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Certificat de atribuire al contului bancar	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Dovada înregistrării de stat	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Caracteristicile tehnice depline/ manuale/ instrucțiuni de instalare/ setare/ exploatare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Confirmare privind înregistrarea operatorului economic în Lista producătorilor de produse supuse reglementărilor de responsabilitate extinsă a producătorului (categoria echipamente electrice și electronice)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat/ declarație de conformitate	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>neprezentat</i>

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare)

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei, lei (fără TVA)	Cantitate/ un.m	Correspondența cu cerințele de calificare	Correspondența cu specificațiile tehnice
Lotul nr. 1 – Centrală alarmă	SRL „Lisnic Alarm”	44 925,00	15 set.	+	+
Lotul nr. 2 – Modul conexiune	SRL „Lisnic Alarm”	33 750,00	15 buc.	+	+
Lotul nr. 3 - Modul conexiune panou virtual	SRL „Lisnic Alarm”	2 175,00	1 buc.	+	+
Lotul nr. 4 - Tastieră	SRL „Lisnic Alarm”	26 625,00	15 buc.	+	+
Lotul nr. 5 – Senzor la deschidere (contact magnetic)	SRL „Lisnic Alarm”	12 450,00	30 buc.	+	+
Lotul nr. 6 – Tag de proximitate	SRL „Lisnic Alarm”	8 000,00	100 buc.	+	+
Lotul nr. 7 – Breloc de proximitate	SRL „Lisnic Alarm”	6 875,00	500 buc.	+	+
Lotul nr. 8 – Senzor fum/ temperatură	SRL „Lisnic Alarm”	44 875,00	50 buc.	+	+
Lotul nr. 9 – Declanșator de alarmă	SRL „Lisnic Alarm”	3 300,00	5 buc.	+	+
Lotul nr. 10 – Sirenă	SRL „Lisnic Alarm”	3 300,00	5 buc.	+	+
Lotul nr. 11 – Boxă centrală alarmă	SRL „Lisnic Alarm”	17 350,00	10 buc.	+	+
Lotul nr. 12 – Boxă modul de extindere	SRL „Lisnic Alarm”	10 375,00	50 buc.	+	+
Lotul nr. 13 – Comutator de date	SRL „BTS Pro”	10 937,50	50 buc.	+	+
	SRL „Triomac”	13 750,00			
Lotul nr. 14 – Tester cablu	Achiziția nu a avut loc				
Lotul nr. 15 – Clește pentru bandă	Achiziția nu a avut loc				
Lotul nr. 16 – Bandă	Achiziția nu a avut loc				
Lotul nr. 17 – Scoabă/ clamă pentru bandă	Achiziția nu a avut loc				
Lotul nr. 18 – Interfon (panou de chemare)	SRL „BTS Pro”	9 114,50	5 buc.	+	+
Lotul nr. 19 – Monitor pentru interfon	SRL „BTS Pro”	9 114,50	5 buc.	+	+
Lotul nr. 20 – Disc optic	SRL „BTS Pro”	6 708,00	20 set.	+	+
Lotul nr. 21 – ODD optic	SRL „BTS Pro”	4 812,50	10 buc.	+	+
Lotul nr. 22 – Memorie	SRL „BTS Pro”	7 000,00	20 buc.	+	+
	SRL „Triomac”	8 110,00			
Lotul nr. 23 – Unitate de stocare	SRL „BTS Pro”	5 104,00	10 buc.	+	+
	SRL „Triomac”	5 700,00			
Lotul nr. 24 – Procesor	SRL „BTS Pro”	14 437,50	15 buc.	+	+
Lotul nr. 25 – Accesorii p/u unitate de stocare	SRL „BTS Pro”	7 000,00	20 buc.	+	+
Lotul nr. 26 – Comutator de date 24Eth 2SFP	SRL „BTS Pro”	24 490,00	10 buc.	+	+
	SRL „Triomac”	24 790,00			
Lotul nr. 27 – Gateway GSM	SRL „Lanitron”	6 700,00	1 buc.	+	+
Lotul nr. 28 – Modul radio de comunicare	SRL „BTS Pro”	13 125,00	15 buc.	+	+
Lotul nr. 29 – Extensie pentru modul radio de comunicare	SRL „BTS Pro”	26 250,00	15 set.	+	+
Lotul nr. 30 – Modul comunicare	SRL „BTS Pro”	15 167,00	65 buc.	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind ”Correspondența cu cerințele de calificare” și ”Correspondența cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii).

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
27.06.2025	SRL „Lisnic Alarm”	1. Certificat de atribuire al contului contului bancar. 3. Caracteristicile tehnice depline/ manuale/ instrucțiuni de instalare/ setare/ exploatare . 4. Certificat/ declarație de conformitate. 5. Oferta finală în urma licitației electronice.	1. Certificat de atribuire al contului contului bancar. 3. Caracteristicile tehnice depline/ manuale/ instrucțiuni de instalare/ setare/ exploatare . 4. Certificat/ declarație de conformitate. 5. Oferta finală în urma licitației electronice.
	SRL „BTS Pro”	1. Caracteristicile tehnice depline/ manuale/ instrucțiuni de instalare/ setare/ exploatare . 2. Oferta finală în urma licitației electronice.	1. Oferta finală în urma licitației electronice. 2. Caracteristicile tehnice depline/ manuale/ instrucțiuni de instalare/ setare/ exploatare .
	SRL „Triomac”	1. Certificat de atribuire al contului contului bancar. 2. Dovada înregistrării de stat. 3. Caracteristicile tehnice depline/ manuale/ instrucțiuni de instalare/ setare/ exploatare . 4. Confirmare privind înregistrarea operatorului economic în Lista producătorilor de produse supuse reglementărilor de responsabilitate extinsă a producătorului (categoria echipamente electrice și electronice). 5. Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani. 6. Oferta finală în urma licitației electronice.	1. Certificat de atribuire al contului contului bancar. 2. Dovada înregistrării de stat. 3. Caracteristicile tehnice depline/ manuale/ instrucțiuni de instalare/ setare/ exploatare . 4. Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani. 5. Oferta finală în urma licitației electronice.
	SRL „Lanitron”	1. Certificat de atribuire al contului bancar. 2. Dovada înregistrării de stat. 3. Caracteristicile tehnice depline/ manuale/ instrucțiuni de instalare/ setare/ exploatare . 4. Confirmare privind înregistrarea operatorului economic în Lista producătorilor de produse supuse reglementărilor de responsabilitate extinsă a producătorului (categoria echipamente electrice și electronice). 5. Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.	1. Certificat de atribuire al contului bancar. 2. Dovada înregistrării de stat. 3. Caracteristicile tehnice depline/ manuale/ instrucțiuni de instalare/ setare/ exploatare . 4. Confirmare privind înregistrarea operatorului economic în Lista producătorilor de produse supuse reglementărilor de responsabilitate extinsă a producătorului (categoria echipamente electrice și electronice). 5. Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor: Pentru fiecare lot.

11. Criteriul de atribuire aplicat: Prețul cel mai scăzut.

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost).

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere	-	-
Denumire factorul n	Pondere	-	-
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere	-	-
Denumire factorul n	Pondere	-	-

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat).

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate/ u. m.	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul nr. 1 – Centrală alarmă	SRL „Lisnic Alarm”	15 set.	2 995,00	44 925,00	53 910,00
Lotul nr. 2 – Modul conexiune		15 buc.	2 700,00	33 750,00	40 500,00
Lotul nr. 3 - Modul conexiune panou virtual		1 buc.	2 175,00	2 175,00	2 610,00
Lotul nr. 4 - Tastieră		15 buc.	1 775,00	26 625,00	31 950,00
Lotul nr. 5 – Senzor la deschidere (contact magnetic)		30 buc.	415,00	12 450,00	14 940,00
Lotul nr. 6 – Tag de proximitate		100 buc.	80,00	8 000,00	9 600,00
Lotul nr. 7 – Breloc de proximitate		500 buc.	13,75	6 875,00	8 250,00
Lotul nr. 8 – Senzor fum/ temperatură		50 buc.	897,50	44 875,00	53 850,00
Lotul nr. 9 – Declanșator de alarmă		5 buc.	660,00	3 300,00	3 960,00
Lotul nr. 10 – Sirenă		5 buc.	660,00	3 300,00	3 960,00
Lotul nr. 11 – Boxă centrală alarmă		10 buc.	1 735,00	17 350,00	20 820,00
Lotul nr. 12 – Boxă modul de extindere		50 buc.	207,50	10 375,00	12 450,00
Total contract				214 000,00	256 800,00
Lotul nr. 13 – Comutator de date	SRL „BTS Pro”	50 buc.	218,75	10 937,50	13 125,00
Lotul nr. 18 – Interfon (panou de chemare)		5 buc.	1 822,90	9 114,50	10 937,40
Lotul nr. 19 – Monitor pentru interfon		5 buc.	1 822,90	9 114,50	10 937,40
Lotul nr. 20 – Disc optic		20 set.	335,40	6 708,00	8 049,60
Lotul nr. 21 – ODD optic		10 buc.	481,25	4 812,50	5 775,00
Lotul nr. 22 – Memorie		20 buc.	350,00	7 000,00	8 400,00

Lotul nr. 23 – Unitate de stocare		10 buc.	510,40	5 104,00	6 124,80
Lotul nr. 24 – Procesor		15 buc.	962,50	14 437,50	17 325,00
Lotul nr. 25 – Accesorii p/u unitate de stocare		20 buc.	350,00	7 000,00	8 400,00
Lotul nr. 26 – Comutator de date 24Eth 2SFP		10 buc.	2 449,00	24 490,00	29 388,00
Lotul nr. 28 – Modul radio de comunicare		15 buc.	875,00	13 125,00	15 750,00
Lotul nr. 29 – Extensie pentru modul radio de comunicare		15 set.	1 750,00	26 250,00	31 500,00
Lotul nr. 30 – Modul comunicare		65 buc.	233,35	15 167,75	18 201,30
Total contract				153 261,25	183 913,50
Lotul nr. 27 – Gateway GSM	SRL „Lanitron”	1 buc.	6 700,00	6 700,00	8 040,00
Total contract				6 700,00	8 040,00

Notă: Pentru loturile nr. 14 „Tester cablu”, nr. 15 „Clește pentru bandă”, nr. 16 „Bandă”, nr. 17 „Scoabă/ clamă pentru bandă” achiziția nu a avut loc.

În acest sens, Grupul de lucru pentru achiziții a decis ca bunurile menționate să fie achiziționate printr-o nouă procedură de achiziție.

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. ___ lit ___.

Argumentare: _____

15. Componența grupului de lucru:

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1.	Alexandru Adam	Președinte	Promovat în altă funcție conform ordinului MJ nr. 202 din 02.07.2025
2.	Valentina Duca	Vicepreședinte	
3.	Miroslav Șendrea	Membru	
4.	Ludmila Begal	Membru supleant	
5.	Corina Zamfirov	Membru	
6.	Ruslan Lungu	Membru	
7.	Irina Barbîroș	Membru	
8.	Mihail Tropoțel	Membru	
9.	Vasile Solomoniuc	Membru	
10.	Dorina Șova	Secretar	